ПРОТОКОЛ
заседания консультативного Совета при администрации

города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки

малого и среднего предпринимательства

Конференц-зал администрации города Южно-Сахалинска:
ул. Ленина, 173, 4 этаж
20 февраля 2013 № 1
Председательствующий - С.А. Надсадин, первый вице-мэр города                          Южно-Сахалинска, заместитель председателя консультативного Совета

 Члены Совета:

	С.А. Надсадин
	- первый вице-мэр города Южно-Сахалинска, заместитель председателя консультативного Совета

	О.К. Шишмарев

	- председатель Областной общественной организации «Сахалинский  Союз  Малых Предпринимателей», заместитель председателя консультативного Совета

	Р.Б. Кузенкова

	- начальник отдела поддержки предпринимательства Департамента экономического развития, секретарь консультативного Совета

	Н.Д. Артеменко
	- депутат городского Собрания городского округа «Город Южно-Сахалинск»

	С.И. Бурдинский

	- заместитель директора Сахалинского ЛПУМТ «Газпромтрансгаз Томск»

	Е.Б. Грошев
	- генеральный директор ООО «Сахинфо – Сервис»

	А.В. Кабаков

	- заместитель прокурора города Южно-Сахалинска

	В.Р. Лабай

	- генеральный директор ООО «Теплосберегающие технологии»

	А.А. Лексин
	- депутат городского Собрания городского округа «Город Южно-Сахалинск»

	О.Н. Настич
	- начальник Департамента экономического развития администрации города Южно-Сахалинска

	Н.В. Прокаева
	- президент некоммерческого партнерства «Объединение парикмахеров Сахалина»

	Е.П. Реутская
	- директор ООО «Якорь»

	О.В. Титовская
	- начальник ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска

	О.К. Шашкина

	- заместитель управляющего Южно-Сахалинского отделения № 8567 ОАО «Сбербанк России»

Присутствовали: генеральный директор ООО УК «ЖЭУ-13» - С.Е. Тарасова

Отсутствовали: Лобкин А.И., Бандюков А.В., Воробьева Н.И., Каштанов Ю.Ю.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы консультативного Совета в 2012 году, задачах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городе Южно-Сахалинске на 2013 год.

2. Утверждение плана работы консультативного Совета и плана проведения основных мероприятий по развитию предпринимательства на
2013 год.
3. Рассмотрение заявок на получение имущественной поддержки:
       - ООО УК «ЖЭУ - 13» в виде заключения договора аренды сроком на 5 лет муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Авиационная,  57а, (общей площадью 499,4 кв. м., назначение – услуги по организации деятельности по содержанию, обслуживанию и ремонту жилищного фонда);

- ИП Очкурова Дмитрия Александровича — в виде заключения договора аренды муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская,  100, (общей площадью 45,1 кв.м., назначение – оказание бытовых услуг).

4. Рассмотрение обращения ДУМИ администрации города
Южно-Сахалинска от 06.02.2013 № СЛЗ-00719 об исключении нежилых помещений расположенных по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Милицейская, 5а из Перечня объектов недвижимости, предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922.
I. СЛУШАЛИ:
Об итогах работы консультативного Совета в 2012 году, задачах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городе Южно-Сахалинске на 2013 год.

Информация: Кузенковой Р.Б. – начальника отдела поддержки предпринимательства Департамента экономического развития администрации города.
ВЫСТУПИЛИ:
Члены консультативного Совета.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы консультативного
Совета в 2012 году, задачах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городе Южно-Сахалинске на 2013 год, признать работу консультативного Совета в 2012 году удовлетворительной.
II. СЛУШАЛИ:

Утверждение плана работы консультативного Совета и плана проведения основных мероприятий по развитию предпринимательства на
2013 год.
Информация: Кузенковой Р.Б.- начальника отдела поддержки предпринимательства Департамента экономического развития администрации города.
ВЫСТУПИЛИ:
Артеменко Н.Д., Грошев Е.Б., Лабай В.Р., Лексин А.А., Реутская Е.П., Шашкина О.К.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы консультативного Совета при администрации города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на 2013 год.

2. Утвердить план проведения основных мероприятий по развитию предпринимательства  городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2013 год, дополнив следующими пунктами:
	Семинар:

«Начни свой бизнес со Сбербанком»
	апрель
	10.00 - 13.00
	Южно-Сахалинское отделение

№ 8567 ОАО «Сбербанк России»

	«Деловой завтрак с бизнесом»
	сентябрь
	10.00 - 13.00
	Южно-Сахалинское отделение

№ 8567 ОАО «Сбербанк России»

С целью проведения прямого диалога  малого бизнеса с представителями Сбербанка России провести в мае текущего года круглый стол «Финансовые возможности для бизнеса», в рамках проведения мероприятий приуроченных ко Дню российского предпринимательства.

 3. Обратиться в адрес консультативного Совета при администрации города Южно-Сахалинска по инвестиционно-строительной деятельности с предложением о включении в план работы Совета на 2013 год рассмотрение вопроса о причинах невыполнения программы строительства жилья на территории города Южно-Сахалинска.
III. СЛУШАЛИ:

Рассмотрение заявок на получение имущественной поддержки:
       - ООО УК «ЖЭУ - 13» в виде заключения договора аренды сроком на 5 лет муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Авиационная,  57а, (общей площадью 499,4 кв.м., назначение – услуги по организации деятельности по содержанию, обслуживанию и ремонту жилищного фонда);

       - ИП Очкурова Дмитрия Александровича — в виде заключения договора аренды муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская,  100, (общей площадью 45,1 кв.м., назначение – оказание бытовых услуг).
Информация: Кузенковой Р.Б.- начальника отдела поддержки предпринимательства Департамента экономического развития администрации города.
ВЫСТУПИЛИ:
Надсадин С.А., Кабаков А.В., Реутская Е.П., Грошев Е.Б., С.Е. Тарасова,
А.А. Лексин.
РЕШИЛИ:
1. Предоставить имущественную поддержку ООО УК «ЖЭУ - 13» в виде заключения договора аренды сроком на 5 лет муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Авиационная,  57а, (общей площадью 499,4 кв.м., назначение – услуги по организации деятельности по содержанию, обслуживанию и ремонту жилищного фонда);

2. Предоставить имущественную поддержку ИП Очкурову Дмитрию Александровичу в виде заключения договора аренды муниципального имущества расположенного по адресу город Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская,  100, (общей площадью 45,1 кв.м., назначение – оказание бытовых услуг).

3. ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска (Титовская О.В.) заключить договоры аренды недвижимого муниципального имущества сроком на 5 лет со следующими хозяйствующими субъектами:

-  ООО УК «ЖЭУ — 13»;

-  ИП Очкуров Дмитрий Александрович.
IV. СЛУШАЛИ:

Рассмотрение обращения ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска от 06.02.2013 № СЛЗ-00719 об исключении нежилых помещений расположенных по адресу: город Южно-Сахалинск, ул. Милицейская, 5а из Перечня объектов недвижимости, предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922.

Информация: Титовской Т.А. - начальника ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска.

         ВЫСТУПИЛИ:

Надсадин С.А., Прокаева Н.В, Реутская Е.П., Грошев Е.Б.

РЕШИЛИ:
1. Исключить из Перечня объектов недвижимости, предназначенных
для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск», нежилые помещения, расположенные
по адресу:   город  Южно-Сахалинск, ул. Милицейская, 5а (№№ 1, 4, 5, 20, 21, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 24, 25) общей площадью 149,7 кв.м.
2. ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска (Титовская О.В.) внести соответствующие изменения в постановление мэра города от 26.05.2009 № 922 «Об утверждении перечня объектов недвижимости, предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск», с учетом принятого решения.
Первый вице-мэр города Южно-Сахалинска,

заместитель председателя Совета                                         __________  С.А.Надсадин
Секретарь Совета                                                                     _________   Р.Б.Кузенкова
                                      УТВЕРЖДЕН

                                               решением консультативного

                                                                     Совета при администрации
                                                                     города Южно-Сахалинска по

                                                                     вопросам развития и поддержки

                                                                     малого и среднего предпринимательства

                                                                     (протокол от 20.02.2013 № 1)
План проведения

основных мероприятий по развитию предпринимательства

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2013 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Время
	Партнеры

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Семинар:

«Практика применения трудового законодательства»
	январь

декабрь
	10.00-13.00
	Агентство по труду Сахалинской области

	2.
	Семинар в формате открытой дискуссии:

«Финансовая грамота»
	февраль

	10.00-13.00
	Финансово-строительный консорциум «Госзаказ»

	3.
	Семинар:

«Государственные (муниципальные) закупки в 2013 году:

- практика применения Федеральный закон от 21.07.2005 N 94-ФЗ;

- электронный аукцион;

- контроль и надзор;

- опыт ФАС России;

- обжалование»
	февраль
	10.00-13.00
	УФАС России по Сахалинской области, Южно-Сахалинское отделение № 8567 ОАО «Сбербанк России», РСЦ «Контур-Сахалин», министерство экономического развития Сахалинской области

	4.
	Семинар:

«Бизнес-планирование, управление проектами»
	март
	10.00-13.00
	Финансово-строительный консорциум «Госзаказ»

	5.
	Семинар:

«Миграционное законодательство: прием и оформление иностранных граждан на работу в РФ. Практика сложных вопросов. Обзор изменения законодательства»
	март
	10.00-13.00
	УФМС РФ по Сахалинской области

	6.
	Проведение индивидуальных консультаций по вопросам налогообложения и бухгалтерского учета
	март

ноябрь
	10.00-13.00
	Деловой клуб «Налоговый консультант»

	7.
	Семинар:

«Рекламные технологии в деятельности компании»;

Мастер - класс по рекламе
	апрель
	10.00-13.00
	ООО «РосМедиаГрупп»

	8.
	Семинар:

«Плюсы и минусы налоговых взносов»
	апрель
	10.00-13.00
	Деловой клуб «Налоговый консультант»

	9.
	Семинар:

«Начни свой бизнес со Сбербанком»
	апрель
	10.00 - 13.00
	Южно-Сахалинское отделение № 8567 ОАО «Сбербанк России»

	9.
	День российского предпринимательства
	май

	Общественные объединения предпринимателей, консультативный Совет

	10.
	Семинар:

«О правилах продажи отдельных товаров:

 - непродовольственные товары;

-  продовольственные товары»
	июнь
	10.00-13.00
	Департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка администрации города Южно-Сахалинска

	11.
	Конференция:

«Влияние оптимизации налогов на деловую активность малого и среднего предпринимательства»
	июнь
	10.00-13.00
	Деловой клуб «Налоговый консультант»

	12.
	«Деловой завтрак с бизнесом»
	сентябрь
	10.00 - 13.00
	Южно-Сахалинское отделение № 8567 ОАО «Сбербанк России»

	13.
	Мастер-класc по PR;

Мастер-класс по фирменному стилю
	сентябрь
	10.00-13.00
	ООО «РосМедиаГрупп»

	14.
	Круглый стол:

«Преимущества налоговых инструментов при использовании труда иностранных работников»
	октябрь
	10.00-13.00
	Деловой клуб «Налоговый консультант»

	15.
	Семинар:

«Практика применения пенсионного законодательства»
	ноябрь
	10.00-13.00

	ГУ отделение  ПФР по Сахалинской области

	16.
	Семинар:

«Новое в налоговом законодательстве»
	декабрь
	10.00-13.00
	МРИ ФНС РФ по Сахалинской области

УТВЕРЖДЕН

                                               решением консультативного

                                                                     Совета при администрации
                                                                     города Южно-Сахалинска по

                                                                     вопросам развития и поддержки

                                                                     малого и среднего предпринимательства

                                                                     (протокол от 20.02.2013 № 1)
План проведения консультативного Совета при администрации

города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на 2013 год

	№

п/п
	Наименование
	Дата и место проведения
	Время правоведения
	Партнеры по проведению

	1.
	Тема заседания: «Об эффективности работы консультативного Совета при администрации города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства»
1. Итоги работы консультативного Совета за 2012 год и задачи развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городе Южно-Сахалинске на 2013 год.

2. Утверждение плана работы консультативного Совета и плана проведения основных мероприятий по развитию предпринимательства на 2013 год
	февраль

	Члены КС

	2.
	Тема заседания: «Об эффективности мер  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
1. Об исполнении решения консультативного Совета (протокол № 1)

2. О реализации Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2012 -2014 год» в 2012 год
	апрель

	Члены КС

	3.
	Тема заседания: «Об итогах  городского форума бизнеса -2011»
1. Об исполнении решения консультативного Совета (протокол № 2).

 2. Итоги реализации предложений и рекомендаций городского Форума бизнеса - 2011.
	август

	Члены КС Руководители дискуссионных площадок

	4.
	Тема заседания: «Актуальные вопросы в сфере развития малого и среднего предпринимательства»
1. Об исполнении решения консультативного Совета (протокол № 3).

2. Административные барьеры.
	ноябрь

	Члены КС